
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 43 DEL 10/08/2021 
DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD –  
RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE 

DI RHÊMES-SAINT-GEORGES. CUP E57H21000640001 - CIG 8708084A3D. APPROVAZIONE 

PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1.           

 
 

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno DIECI del mese di AGOSTO, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  

PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 

 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 

particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del 

segretario e dei responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in 

merito alle competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione 

delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-

Notre-Dame”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 22.03.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - Triennio 2021/2023”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 e del DUP semplificato”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 22.02.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di 

bilancio 2021/2023 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 

performance 2021/2023”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 22.02.2021 avente a oggetto “Approvazione del piano di 

gestione (PEG) 2021/2023”; 

RILEVATO che l’Amministrazione regionale ha assegnato, ai sensi dell’art. 19, comma 2, lettera b) 

della Lr 8/2020 per spese di investimento, a favore dei comuni la somma di € 150.000,00 e ha 

provveduto al versamento della stessa nel corso dell’esercizio 2020; 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha individuato quale intervento il completamento dei 

lavori di sistemazione del cimitero comunale iniziati nel 2020 con la sistemazione della porzione 

situata a nord-est; 

VISTA la determinazione del Segretario comunale n. 3 del 18.01.2021 con la quale per l’intervento 

in oggetto: 

- è stato nominato il responsabile dell’ufficio unico associato per il servizio tecnico, geom. 

Dario Ronc responsabile unico del procedimento progettista, direttore dei lavori e 

collaudatore; 

- sono stati delegati, ai sensi dell’art. 10 c. 1 lett. dd) DPR 207/2010, al responsabile di 

procedimento i compiti previsti nell’art. 26 c. 3 D.Lgs. 81/2008; 

- è stato stabilito che la validazione progettuale sarà espletata dal geom. Nicola Macheda 

addetto all’ufficio unico associato per il servizio tecnico; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 22.03.2021 con la quale è stato approvato 

l’elaborato unico relativo al completamento dei lavori di sistemazione del cimitero comunale 

redatto del tecnico comunale Geom. Dario RONC in data 3 marzo 2021 per l’importo complessivo 

dell’intervento pari a € 75.379,00, IVA compresa, 

VISTA la propria determinazione n. 30 del 28.06.2021 con la quale è stato affidato all’Impresa LA 

FUTURA COSTRUZIONI EDILI DI SCALZO MASSIMO, con sede legale in Saint Christophe 

(AO), in loc. Gerandin n. 26, P.IVA: 00635810070 e C.F.: SCLMSM76E28A326B, il 

completamento dei lavori di sistemazione del cimitero comunale per un importo di € 61.804,85, 

comprensivo di € 1.500,00 per oneri di sicurezza, € 1.500,00 per oneri di discarica e € 3.820,50 per 

opere in economia non soggetti a ribasso d’asta, IVA esclusa; 

VISTO il contratto stipulato in data 5 luglio 2021; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori si è ravvisata la necessità di eseguire 

ulteriori opere in variante rispetto a quelle previste nel progetto appaltato che rientrano nell’ambito 

dell’art. 106 del vigente D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 e in particolare: 

Lettera b) – Modifiche determinate da lavori supplementari da parte del contraente non inclusi 

nell’appalto originale. 
 

B1) Sostituzione della pavimentazione e del sottofondo dei viali di accesso presenti nel 

cimitero inferiore e in parte del cimitero superiore. 

È prevista la sostituzione di ulteriori 23,50 mq. di pavimentazione e del relativo sottofondo in 

corrispondenza del portico centrale, parte superiore del cimitero, per completare e rendere 

omogenea tutta la pavimentazione in pietra presente nel cimitero; 

Importo in aumento, al lordo del ribasso d’asta ove previsto: € 4.312,12 di cui € 120,00 per oneri di 

discarica; 

B2) Tinteggiatura con vari colori di alcune porzioni delle pareti e del tetto in cls dei portici di 

accesso principale, centrale e laterale 

E’ previsto di incrementare di 58,10 mq. la superficie interessata dai lavori di tinteggiatura. Oltre 

alle parti previste in progetto saranno tinteggiate: il portico di entrata fronte Sud, il muro esterno 

posto sul lato Ovest e alcune parti del portico centrale lato Sud; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Importo in aumento, al lordo del ribasso d’asta: € 938,90; 
 

Recupero importi stimati in progetto per: 
 

- Opere in economia per lavorazioni non esattamente quantificabili, non soggette a ribasso 

d’asta, pari a € 3.820,50; 

- Fornitura e posa di tavoloni in abete per la protezione della pavimentazione in lose della strada 

laterale del cimitero interessata dal transito di mezzi meccanici: importo lordo pari a € 

1.600,00; 

Relativamente alla realizzazione delle opere sopra indicate, verranno sistemate in economia, 

oltre alle 13 tombe/lapidi sprofondate, anche le altre tombe/lapidi che presentano minori 

problemi di quota o inclinazione; 

Oneri della sicurezza 

Non si sono riconosciuti oneri aggiuntivi per la sicurezza in cantiere. 

Nuovi prezzi 

Non è necessario approvare un verbale nuovi prezzi. 
 

VISTA la perizia suppletiva e di variante n. 1 redatta dal direttore dei lavori nonché RUP Geom. 

Dario RONC, responsabile dell’ufficio tecnico, in data 10 agosto 2021, composta dai seguenti 

elaborati: 

- relazione illustrativa, quadro economico di spesa, computo metrico estimativo, atto di 

sottomissione n. 1, elaborati grafici;  

 

DATO ATTO che le modifiche sopra elencate non comportano variazioni sostanziali al progetto 

approvato ma prevedono un aumento dell’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta del 

9,09%, di € 4.784,61 come si evidenzia nel sottostante quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO LAVORI 

IMPORTI LORDI 

Importo a base d’asta 60.482,18 

 

Importo sicurezza 1.500,00 

Incidenza manodopera: 3.820,50 

Oneri di discarica 1.500,00 

Importo complessivo lordo delle opere (Progetto) 67.302.68 
  

Importo lordo della presente perizia suppletive di variante n. 1 soggetto a 

ribasso d’asta 

5.131,02 

Importo sicurezza  0,00 

Incidenza manodopera 0,00 

Oneri di discarica 120,00 

Importo lordo delle opere (variante n. 1) 5.251,02 

Importo complessivo lordo delle opere (variante n. 1) 72.553,70 
 

IMPORTI NETTI 

Importo netto dei lavori appaltati dall’impresa LA FUTURA 

COSTRUZIONI EDILI DI SCALZO MASSIMO con il ribasso d’asta del 

9,09% 

 

54.984,35 

Importo sicurezza  1.500,00 

Manodopera per economie 3.820,50 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

Oneri di discarica 1.500,00 

Importo complessivo netto delle opere (contratto) 61.804,35 

Importo lordo della presente perizia suppletive e di variante n. 1 soggetto a 

ribasso d’asta del 9,09% su € 5.131,02 

 

4.664,61 

Importo sicurezza  0,00 

Manodopera per economie 0,00 

Oneri di discarica 120,00 

Importo netto delle opere (variante n. 1) 4.784,61 

Importo complessivo nette delle opere (variante n. 1)  66.588,96 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA AGGIORNATO CON LA 

VARIANTE N. 1 

Importo netto dei lavori appaltati dall’impresa LA FUTURA 

COSTRUZIONI EDILI DI SCALZO MASSIMO con il ribasso d’asta del 

9,09% 

 

54.984,35 

Importo sicurezza  1.500,00 

Manodopera per economie 3.820,50 

Oneri di discarica 1.500,00 

Importo complessivo netto delle opere (contratto) 61.804,35 

Importo lordo della presente perizia suppletive e di variante n. 1 soggetto a 

ribasso d’asta del 9,09% su € 5.131,02 

 

4.664,61 

Importo sicurezza  0,00 

Manodopera per economie 0,00 

Oneri di discarica 120,00 

Importo netto delle opere (variante n. 1) 4.784,61 

Importo complessivo nette delle opere (variante n. 1)  66.588,96 

IVA 10% su importo lavori di variante n. 1 6.658,90 

Fondo ufficio tecnico 1.331.78 

Totale quadro tecnico economico 74.579,64 

 

VISTO l’art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) Comma 1 - lettera b), del 

vigente D.lgs n. 50 del 18.04.2016; 
 

RILEVATO che: 

- per i lavori supplementari che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale un 

cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti: 

- 1) risulta impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi e impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 

- 2) comporta per l'amministrazione notevoli disguidi e una consistente duplicazione dei costi; 

- le modifiche determinate da circostanze impreviste e imprevedibili non alterano la natura generale 

del contratto; 

- le modifiche previste non sono sostanziali in quanto non alterano considerevolmente gli elementi 

essenziali del contratto originariamente pattuiti 

TENUTO CONTO che l’art. 106 (Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia) comma 2, 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 consente di modificare i contratti oltre a quanto previsto al comma 1, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

senza necessità di una nuova procedura a norma del codice, a condizione che la modifica non alteri 

la natura generale del contratto e sia di importo inferiore al 10% dell’importo contrattuale originale; 

DATO atto che la perizia suppletiva di variante n. 1 prevede un incremento, al netto del ribasso 

d’asta di € 4.784,61 e che pertanto il nuovo importo contrattuale è pari a € 66.588,96, Iva 10% 

esclusa; 

RILEVATO che l’incremento dell’importo contrattuale di € 4.784,61 risulta essere pari al 7,74% 

rispetto al contratto originale; 

RILEVATO che il RUP in data 10 agosto 2021 ha approvato la perizia suppletiva e di variante n. 1 

e che l’atto di approvazione è stato sottoscritto sia dal direttore dei lavori che dal legale 

rappresentante della ditta appaltatrice dei lavori. 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente 

provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato 

attraverso il rilascio in calce alla presente determinazione del parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, del visto di copertura finanziaria e del 

parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento comunale di 

contabilità; 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dell’approvazione fatta dal RUP in data 10 agosto 2021, ai sensi 

dell’art. 106, (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) comma 1 - lettera b), del 

vigente D.lgs n. 50 del 18.04.2016 della perizia di variante n. 1 dei lavori di sistemazione del 

cimitero comunale, redatta dal direttore dei lavori nonché RUP Geom. Dario RONC, 

responsabile dell’ufficio tecnico, in data 10 agosto 2021, composta dai seguenti elaborati: 

- relazione illustrativa, quadro economico di spesa, computo metrico estimativo, atto di 

sottomissione n. 1, elaborati grafici;  

2. DI DAR ATTO che la perizia suppletiva di variante n. 1 prevede un incremento, al netto del 

ribasso d’asta di € 4.784,61 (pari al 7,74% rispetto al contratto originale) e che pertanto il 

nuovo importo contrattuale è pari a € 66.588,96 Iva 10% esclusa; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 5.263,07, iva 10% compresa (€ 478,46), sulla competenza 

2021 del Bilancio triennale 2021/2023 - Missione 12 – Programma 9 – Titolo 2 – 

Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – Articolo 54; 

4. DI DARE ATTO che la somma impegnata è finanziata con l’avanzo di amministrazione 2020 

vincolato proveniente dai fondi regionali stanziati ai sensi dell’art. 19, comma 2, lettera b) della 

Lr 8/2020 per spese di investimento, 13 luglio 2020, n. 8 (Assestamento al bilancio di 

previsione della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste per l'anno 2020 e misure 

urgenti per contrastare gli effetti dell'emergenza epidemiologica da COVID-19); 

5. DI DARE ATTO, altresì, che sono rispettati i requisiti in tal senso richiesti dall’art. 106, 

comma 1, lettera b) del d.lgs 50/2016. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO 

ASSOCIATO PER IL SERVIZIO TECNICO DEI 

COMUNI DI INTROD, RHÊMES-SAINT-GEORGES E 

RHÊMES-NOTRE-DAME 

( Geom. Dario RONC ) 
 

 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio tecnico 

(Dario RONC) 

 

 

 

VISTO attestante la copertura finanziaria e 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 

 

 

 

VISTO PER IL PTPCT:  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 

 

 

 
Castelletto impegni: 
 

CIG Settore Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

8708084A3D AREA TECNICA 2021 356 20401 20401 54 5.263,07 

 

Accertamenti: 

 

Settore Anno Num. Codice Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15  - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum 
vitae   professionista) 

X Art. 23  - provvedimenti amministrativi 
 

Art. 23 – comma 1   - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con 
riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti 
pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 
n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di 
carriera di cui all’art. 24 del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre 
amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27   - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 
1.000,00 € nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario) 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37  - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 

 

 

 
ATTESTAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 12/08/2021 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Rhêmes-Saint-Georges, li 12/08/2021 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 

 

N. Reg.        

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 

 


